Aktien 2.153 2.708

Volatilität 1.746 2.486

RISIKOBERICHT

Halbjahresfinanzbericht 202276

Der Gesamtwert Value at Risk per 30.06.2022 ist im Vergleich
zum 31.12.2021 um EUR 26,3 Mio. auf EUR 105,7 Mio. gestie-
gen. Auch der Zins Value at Risk stieg signifikant von EUR
71,3 Mio. auf EUR 109,4 Mio. Diese beiden Anstiege sind auf
ein höheres Zinsniveau sowie die gestiegenen Marktvolatili-
täten zurückzuführen.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem Aufzei-
gen von möglichen Verlustpotenzialen, die nicht vom Value
at Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien um-
fassen sowohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetre-
tene extreme Marktschwankungen als auch standardisierte
Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit Spreads, Aktienkur-
sen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Handels- und Anlagebuch wird ein Stresstest mit
einem +/–200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stress-
tests per 30.06.2022 bzw. per 31.12.2021:

30.06.2022 31.12.2021

 IN TEUR +200 BP –200 BP +200 BP –200 BP

EUR –353.656 413.510 –376.178 425.366

USD –2.099 2.128 –933 1.022

GBP 5 –5 2 –2

CHF –1.068 1.218 –655 786

JPY 584 –555 37 –4

CZK –1.856 2.076 –2.725 3.403

Sonstige
Währungen –1.357 1.397 –773 798

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallel-
verschiebung der Zinskurve um +/– 2 %-Punkte.

Zinsrisikosteuerung

Die Zinsrisikosteuerung erfolgt in der Raiffeisenlandesbank
OÖ auf Basis von mit dem Gesamtvorstand abgestimmten
Steuerungsstrategien und bilanziellen Widmungsvorgaben.
Die Zinsmeinung und die darauf abgestimmte Positionierung
werden laufend im Rahmen des Aktiv-Passiv-Komitees dar-
gestellt. Auf Gesamtbuchebene wird ein Festzinsüberhang
angestrebt, um das Fristentransformationsergebnis zu ver-
einnahmen. Die Aussteuerung des Zinsrisikos erfolgt vorran-
gig durch Grundgeschäfte (Kredite, Emissionen) bzw. deren